COMISSÃO SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº ________/2013

(Do Sr. Dr. Rosinha)

Requer que esta Comissão realize

Audiência Pública para apresentação e

debate da Agenda Propositiva para

Crianças e Adolescentes 2013

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão, nos

termos dos artigos 24 inciso III, 32 inciso XVII alínea “t” e 255, todos do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Audiência

Pública para apresentação e debate da Agenda Propositiva para Crianças e

Adolescentes 2013, elaborada pelo Conselho Nacional dos Direitos da Criança

e do Adolescente, a Secretaria de Direitos Humanos da Presidência da

República, o Unicef, a Organização Internacional do Trabalho, a Embaixada do

Canadá e outras organizações.

JUSTIFICATIVA

O Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente, a

Secretaria de Direitos Humanos da Presidência da República, o Unicef, a

Organização Internacional do Trabalho, a Embaixada do Canadá e

organizações como o Instituto de Estudos Socioeconômicos, o Fórum Nacional

dos Direitos da Criança e do Adolescente, o Fórum e Erradicação do Trabalho

Infantil, a Frente Parlamentar de Defesa dos Direitos da Criança e do

Adolescente, o Fórum de Erradicação do Trabalho Infantil, o Comitê de

Enfrentamento da Exploração Sexual, a ANDI- Comunicação e Direitos,  a

Campanha Nacional pelo Direito à Educação, a Fundação Itaú Social e a

Fundação Abrinq participaram, nos dias 28 de fevereiro e 1° de março últimos,

da oficina “Agenda Propositiva para Crianças e Adolescentes 2013”.  A

atividade partiu de dois levantamentos, a saber: 1) pesquisa e análise das

proposições em andamento nas duas Casas do Congresso Nacional; 2) análise

do novo Plano Plurianual, do Plano Decenal e do Orçamento Criança e

Adolescente e conexões.

É muito importante que as organizações possam apresentar à Câmara

dos Deputados o resultado de seus debates e as matérias que consideram

necessárias ou inadequadas para a promoção e defesa dos direitos humanos

de crianças e adolescentes, a fim de subsidiar a atividade legislativa. Além

disso, é relevante que o Parlamento ouça a percepção da sociedade civil sobre

a execução das ações orçamentárias da União voltadas ao campo temático de

atuação da Comissão de Seguridade Social e Família, que engloba a

promoção e a defesa dos direitos de crianças e adolescentes.

Por tais razões requeiro esta Audiência Pública, pedindo,

respeitosamente, o apoio dos nobres colegas.

Sala da Comissão,       de março de 2013.

DR. ROSINHA

Deputado Federal (PT-PR)